Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Diplomová práce

Bc. Antonie Alexejeva

Komparativní analýza řečových aktů knížete Myškina v románu

Idiot F.M. Dostojevského v novém překladu Libora Dvořáka

a jeho porovnání s dřívějšími českými překlady Stanislava

Minaříka, Bohumila Mathesia a Terezy Silbernáglové

Comparative analysis of speech acts of the Prince Myshkin in the novel Idiot by

F.M. Dostoevsky in the newest Czech translation by Libor Dvořák and its

comparison with previous Czech translations by Stanislav Minařík, Bohumil

Mathesius, and Tereza Silbernáglová

Praha 2022 Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 07. 08. 2022

Antonie Alexejeva

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu své práce panu doktorovi Stanislavu Rubášovi za jeho cenná

doporučení, profesionální i morální podporu při zpracování mého výzkumu. Taktéž bych chtěla

poděkovat celému ústavu ÚTRL, jelikož jen díky znalostem a zkušenostem získaným během

studia na ústavu jsem se mohla dostat ke zpracování této práce a prozkoumat tak dílo mého

nejoblíbenějšího ruského spisovatele.

Klíčová slova: Dostojevskij; Idiot; kníže Myškin; český překlad; Libor Dvořák; Stanislav

Minařík; Bohumil Mathesius; Tereza Silbernáglová, ruská klasika, translatologie.

Key words: Dostojevsky; The Idiot; Prince Myshkin; Czech translation; Libor Dvořák;

Stanislav Minařík; Bohumil Mathesius; Tereza Silbernáglová, Russian classic literature,

Translation studies.

Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá nejnovějším překladem románu Idiot F. M. Dostojevkého

v podání Libora Dvořáka (2020). Překlad je porovnáván s předchozími vydanými překlady od

tří českých překladatelů: Stanislava Minaříka (2014), Bohumila Mathesia (2007) a Terezy

Silbernáglové (2005). Hlavním záměrem této práce bylo zjistit, zda překlad od Libora Dvořáka

přináší inovace v porovnání s předchozími překlady, v čem a jakým způsobem se od již

existujících překladů odlišuje. Analýza a porovnání nového překladu nám ukázaly, že vytvoření

nové verze románu Idiot F. M. Dostojevského bylo přínosné, a to především z hlediska translace

vybraných jazykových a uměleckých hodnot originálu na českého čtenáře.

Abstract:

This thesis explores the latest Czech translation of the novel The Idiot by F. M. Dostojevky

rendered by Libor Dvořák (2020). This translation is compared with the previous published

translations from three Czech translators: Stanislav Minařík (2014), Bohumil Mathesius (2007)

and Tereza Silbernáglová (2005). The main purpose of this thesis is to find out whether the

translation by Libor Dvořák brings innovations in comparison with previous published works

and to emphasize how it differs from the existing translations. The analysis and comparison of

the newest translation is leading to the conclusion that the new Czech version of F. M.

Dostoevsky's novel The Idiot was beneficial, especially in terms of transfering of linguistic and

artistic values of the original to the Czech readers.

Гений Достоевского вообще – чудо.

Чудо света из тьмы, чудо целого, созданного

Из ничего, из каких-то бессвязных обрывков.

Но Мышкин – двойное чудо. В нём Свет стал

Словом, Плотью.

Г.С. Померанц
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Úvod

Román Idiot F.M. Dostojevského patří mezi nejvýznamnější díla tohoto ruského klasika a je zároveň

perlou světové literatury. V této práci máme možnost prozkoumat jazyk a styl originálu a jeho průnik

do české kultury prostřednictvím nejnovějších českých překladů.

Tento román byl v češtině publikován již v mnoha vydáních, a to celkem 12krát.1 Avšak se česká

nakladatelství stále nepřestávají zajímat o jeho nové verze. Poslední verzí od českého překladatele

Libora Dvořáka, vydanou nakladatelstvím Odeon v roce 2020, se budeme v této práci zabývat

podrobně. Dřívější překlady, které jsou v českém prostředí nejznámější, pochází od Stanislava

Minaříka (první vydání v roce 1925), Bohumila Mathesia (první vydání v roce 1931) a Terezy

Silbernáglové (první vydání v roce 1959). Překlady Terezy Silbernáglové vznikaly často ve

spolupráci s Kamilem Bednářem, který pracoval na verších v románu; překlad se od prvního vydání

ještě pozměňoval, v letech 1959 až 2008 vyšel celkem devětkrát.2 Počin Terezy Silbernáglové se stal

oblíbenou předlohou i pro několik divadelních inscenací románu Idiot.3 Stanislav Minařík překládal

z ruštiny a polštiny v první polovině 20. století a byl zároveň českým nakladatelem. Kromě románu

Idiot přeložil ještě Dostojevského Běsy. Bohumil Mathesius taktéž překládal v první polovině 20.

století, byl to mj. významný rusista a literární vědec. Mezi jeho počiny se objevily překlady mnoha

ruských klasiků jako např. L. N. Tolstoj, A. S. Puškin, M. Gorkij, N. V. Gogol a další; kromě románu

Idiot od Dostojevského přeložil také dílo Uražení a ponížení.

Chceme analyzovat několik českých překladů v první řadě proto, abychom si ukázali, jaké tendence

měli jednotliví překladatelé při převodu charakterů postav románu do českého prostředí. Pomocí

detailní analýzy řečových aktů hlavních postav v nejnovějším zpracování

od Libora Dvořáka a jeho porovnáním s dřívějšími překlady bychom měli být schopni na konci tohoto

výzkumu odpovědět na následující otázky, které má tato práce za cíl prozkoumat:

1 Publikace českých překladů románu Idiot. URL: https://www.databaze-prekladu.cz [cit. 2021-07-21].

2 Překlady Terezy Silbernáglové. URL: https://www.databaze-prekladu.cz/prekladatel/_000002488

[cit. 2021-07-21].

3 Česky rozhlas Vltava: Fjodor Michajlovič Dostojevskij: Idiot. URL: https://vltava.rozhlas.cz/fjodor-michajlovic-

dostojevskij-idiot-7691574; Divadelní noviny: Přehnané ambice Idiota. URL: https://www.divadelni-

noviny.cz/mestska-divadla-prazska-idiot-recenze; Městská divadla pražská (Divadlo Rokoko): Idiot. URL:

https://www.i-divadlo.cz/divadlo/mestska-divadla-prazska/idiot; Městské divadlo Zlín: Idiot. URL: https://www.i-

divadlo.cz/divadlo/mestske-divadlo-zlin/idiot [cit. 2021-07-21].

https://www.databaze-prekladu.cz/
https://www.databaze-prekladu.cz/prekladatel/_000002488
https://vltava.rozhlas.cz/fjodor-michajlovic-dostojevskij-idiot-7691574
https://vltava.rozhlas.cz/fjodor-michajlovic-dostojevskij-idiot-7691574
https://www.divadelni-noviny.cz/mestska-divadla-prazska-idiot-recenze
https://www.divadelni-noviny.cz/mestska-divadla-prazska-idiot-recenze
https://www.i-divadlo.cz/divadlo/mestska-divadla-prazska/idiot
https://www.i-divadlo.cz/divadlo/mestske-divadlo-zlin/idiot
https://www.i-divadlo.cz/divadlo/mestske-divadlo-zlin/idiot
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1) Co nového přináší poslední překlad od Libora Dvořáka v porovnání s předchozími překlady,

v čem a jakým způsobem se od již existujících překladů odlišuje?

2) Který z uvedených překladů je, s ohledem na teoretický a praktický výzkum provedený v této práci,

nejvhodnější?

3) Je potřeba vytvářet stále nové verze Dostojevského v české literatuře, anebo je lepší se držet již

zavedených tradic a nesnažit se o inovativní přístup jak pro daný originál, tak pro další díla tohoto

ruského klasika?

Pro zvolení nejlepší strategie k zodpovězení výše uvedených výzkumných otázek jsme se

v neposlední řadě opírali o tři diplomové práce, které se týkají rozboru děl F. M. Dostojevského.

První práce, ze které jsme vycházeli je práce M. Voľovčíkové: Významová mnohoznačnosť slova

jako problém umeleckého prekladu/na základe románu F. M. Dostojevského „Bratia Karamazovci“.4


[…]


potřeba vnímat potřeby společnosti a touhu po zmodernizované verzi klasických děl.
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Každý takový překlad by měl brát v potaz jedinečnost Dostojevského stylu a měl by

si být vědom svého zvláštního účelu, se kterým k překládání přistupuje.

Ze všech předchozích závěrů a analýz tedy můžeme vyvodit, že práce svůj účel splnila, a to

především tím, že umožnila hluboký pohled na tendence čtyř překladatelů stejného Dostojevského

díla. Díky tomuto výzkumu jsme odhalili, zda řečové charakteristiky postavy knížete Myškina, ale

také řečové charakteristiky některých dalších postav v románu odpovídají originálnímu textu, a zda

je bude český čtenář vnímat stejně. Odkryli jsme všechna problematická překladatelská řešení, ale

také jsme vytkli ta povedená. V některých případech jsme navrhli řešení, která by mohla více

přiblížit vnímání rodilého mluvčího ruštiny tomu, které je nám zprostředkováno díky českým

překladům. Díky důkladné a velice detailní translatologické analýze jsme zjistili, na čem závisí

zobrazení charakteristiky postav a které jazykové prostředky nám to umožňují více či méně. Také

jsme dospěli k závěrům, které překlady byly obecně nejúspěšnější a v čem, a které naopak něco

postrádaly, a to především vzhledem k našemu určenému cíli práce – tedy řečových aktů postav.

Závěrem práce bych ráda zdůraznila, že každý z překladů je jedinečným uměleckým počinem, že

překládat Dostojevského dílo a vůbec jakékoliv klasické dílo je velkou zodpovědností před celou

generací čtenářů, a zároveň nám to umožňuje propojení kultur pomocí prostředku, jakým je řeč.

Došli jsme také k závěru, že převést charakteristiku postavy pomocí řečových aktů je sice obtížné,

ale ne nemožné. Převod se vždy může více či méně odchylovat, avšak zprostředkování těch

nejdůležitějších vlastností postav a jejích intonací ve většině případů možný je, a to jak díky

hlubokému procítění stylu spisovatele a postavy samotné z pohledu umělce, tak díky jazykovému

bohatství české řeči.
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Interview s Liborem Dvořákem (upraveno)

1) Proč jste se rozhodl překládat Dostojevského a proč zrovna román Idiot?

– Původně měla být připravována inscenace od T. Silbernáglové, ale kvůli finančním

problémům se zakázka od Národního divadla zrušila. S divadelní inscenací se na mě

pak obrátil ředitel činohry Národního divadla Daniel Špinar. Následně jsem oslovil

nakladatelství Odeon.

2) Četl jste přechozí české překlady? Který z nich Vám připadal nejlepší a proč?

– Četl jsem jen některé, Minaříka jsem nečetl, nejlepší je podle mě Silbernáglova.

3) Proč si myslíte, že bylo potřeba překládat román znovu (aktualizace; co to dalo českému

čtenáři?)

– Předchozí překlady jsou kvalitní, ale chtěl jsem vytvořit něco, co by se lépe četlo…

4) Jak blízko podle Vás mají Češi k Dostojevskému? Dá se vůbec z ruštiny předat komunikační

efekt/translace jazykových a uměleckých hodnot tak, aby překlad působil jako originál? Nebo

zde funguje teorie o nepřeložitelnosti?

– V Česku je dost velká tradice překladu Dostojevkého, ale i divadelních inscenací

(viz práce Kautman, Mandat, Masaryk).

– Skoro každý text je přeložitelný, některý snadněji, jiný ne. (Dále poznámka o Andreji

Platonovovi, který se považuje za nevhodného až primitivního spisovatele), a kterého

by překládat nechtěl.

5) S jakým záměrem jste překládal román (jakou metodu jste používal, abyste docílil co

nejefektivnějšího převodu?). Na co jste chtěl poukázat nejvíce/co jste nejvíce sledoval při

překládání? Co dělalo největší problémy?

– Šlo o intuitivní překlad, žádné regule, nemám žádný prekladatelský klič, samozřejmě se do

překladu promítají charakteristické vlastnosti člověka/osobnostní stránka.

6) Volba slovní zásoby (knižní, básnicky, archaismy, hovorové), v celém románu Idiot:

okamžení – в ту минуту, ponejprv – nejprve, želbohu – bohužel,
bohapustně – divoce, a kuš – sakra, morna ‒ зябко, cvakat – vydělávat, vašnosti, s

potěchou…

7) Proč jste pro tento úsek zvolil zrovna tento překlad: scéna Myškin ve vlaku ze začátku

románu:
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blankytné vs. modré oči (volba vysvětlena snahou o poetičnost Dostojevského

a symboliku, že kníže snad spadl z nebes – blankytné nebe)

8) Proč jste pro tento úsek zvolil zrovna tento překlad: scéna Myškin čtení z tváří:

prostomyslně neomalené šplechty – я с простоты так откровенно все это говорил.

(volba vysvětlena větší expresivitou v překladu obecně, překladatel přiznává, že to tady

trochu přehnal )

9) Proč jste pro tento úsek zvolil zrovna tento překlad: scéna Natasja Filippovna a peníze:

Rogožinova mrcha – Рогожинская;

no vida, frajer, slovo nakonec dodržel – сдержал таки слово, каков;

уличная – rajda z ulice. str. 238 (volba vysvětlena celkovou tendencí překladatele).

11) Popř. vzpomenete si na scénu, místo v románu, které si ceníte nejvíce/které je pro Vás

významné?

– Rogožinův jazyk byl problematický – musí se vyjádřit hovorovost/charakter burana –

zmodernizovaná tradice od 70. let.

12) Co Vám dalo to samotnému přeložit toto dílo? Osobní rozvoj, překladatelský posun…
– Ke klasice jsem se dostal až ve vyšším věku…Určitě osobnostní rozvoj, člověk se posouvá a

překladatel také…