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Autorka diplomové práce Bc. Antonie Alexejeva se pokusila o komparativní analýzu 4 překladů

vybraných úseků z románu Idiot F. M. Dostojevského, přičemž své původní téma konkretizuje

na analýzu řečových aktů knížete Myškina. Práce má celkem 154 stran včetně příloh a je

členěna do témat: Úvod, Metodologická východiska, Komparativní analýza, Zhodnocení

a závěry práce, Seznam použité literatury a Přílohy (tedy jakýsi kvazi rozhovor s překladatelem

Liborem Dvořákem).

Hned v Úvodu diplomantka čtenáře uvádí v omyl, když zmíní, že byl román v češtině

publikován „celkem 12krát“, přičemž vychází z údajů elektronické Databáze překladu, která

jako poslední uvádí vydání z roku 2009. Ale sama v práci využívá vydání z roku 2014

(Minařík) a 2020 (Dvořák). Následuje velmi kusá informace o 4 překladatelích (dohromady jim

diplomantka věnuje jeden odstavec!, čímž se ochuzuje o možnost bližší analýzy jejich idiolektu

ovlivněném dobovou normou a územ). U S. Minaříka sice uvede, že poprvé byl jeho překlad

vydán v roce 1925, ale sama pracuje s verzí z roku 2014 z nakl. Dobrovský (Omega), kde

docházelo k radikálním redakčním – „modernizačním“ – zásahům, za které si nakladatelství

odneslo i anticenu Skřipec. V Úvodu se také dozvídáme, jaké otázky si při výzkumu

diplomantka kladla. Pokud pominu poněkud absurdní 3. otázku, zda „je potřeba stále vytvářet

nové verze Dostojevského v české literatuře, anebo je lepší se držet již zavedených tradic

a nesnažit se o inovativní přístup jak pro daný originál, tak pro další díla tohoto autora“, pak

zde postrádám jakékoli propojení s řečovými akty, které si diplomantka klade do názvu. Stále

ještě v Úvodu dostáváme souhrn 3 diplomových prací, které se zabývají jinými romány

Dostojevského a opírají se z velké části o Bachtinovy teorie. Těžko říct, proč je v Úvodu kladen

takový důraz na Bachtina, když se s ním dále vůbec nepracuje.

Co se týká Metodologických východisek, zde naprosto postrádám jakoukoli translatologickou

oporu. Diplomantka se soustředí na (opět) převyprávění cizích diplomových prací, které

prezentují teorii řečových aktů Austina a později Searla, tedy koncept pracující s přirozeným

jazykem a kontextem výpovědi. Opírat svou translatologickou analýzu o filologicky

deskriptivní přístup je velmi nešikovné a při detailnějším pohledu do praktické části zjistíme,

že nutí autorku k velmi povrchnímu rozboru a v konečném důsledku nic nepřináší ani z něj

nemůžeme vyvodit žádné závěry. I autorka jako by si jen tu a tam vzpomněla, že by do

hodnocení překladu v praktické části měla zanést nějaká ta verdiktiva a behavitiva (aj.), když

už tak DP pojmenovala, ale rozhodně v tom není důsledná a vyvozené závěry se o řečové akty

v podstatě neopírají. Už jen dodám, že Úvod i Metodologická východiska mají dohromady

12 stran, zbytek práce tvoří komparativní analýza složená primárně z citací originálu

a 4 překladů plus krátkých komentářů k nim.

Samotná praktická část bohužel svědčí o diplomantčině teoretické nepřipravenosti. Ve své

analýze v principu využívá porovnání posunů – především v lexikální rovině –, avšak jak

zmiňuji výše, teorie řečových aktů je zde jako jakýsi doplněk. Bohužel sama analýza je často

velmi povrchní, plná dojmů a mylných představ diplomantky o „správné“ češtině. Tvrzení jako:

„pocitově se mimoděk hodí více…“ (s. 31) dokonale ilustruje přístup k hodnocení překladu,

kde diplomantka vynáší do značné míry absurdní, někdy dokonce až nesrozumitelné soudy.

Nezřídka hodnotí archaismy jako povedené překlady a naopak překlady využívající přirozené

současné češtiny má za „tvrdší“ či „autoritativnější“ než originál. Velmi se zaobírá pro překlad

nepodstatnými detaily a tak drobnými nuancemi, které ve vyznění nehrají roli. Ale nevšimne si

například, že Dvořák nepřeloží část věty (s. 37).

Jen pro ilustraci takových tvrzení:

S. 33

Ujišťuji vás, že jsem vám nezalhal, a nebudete se za mne odpovídat. A že jsem v takové podobě

s uzlíčkem, není se to čemu divit; v přítomné chvíli nejsou mé poměry skvělé. (Minařík)

„Nezalhal je povedené řešení pro vyjádření ruského ekvivalentu; zbytek překladu taktéž

odpovídá originálu.“ Takto přece nevypadá translatologická analýza. Zmínka o interferenci,

o doslovném překladu?

S. 47:

Opakoval s pohrdavým úsměvem – „u tohoto spojení si těžko hned představíme/procítíme, co

se touto frází míní. Sloveso opakoval by se spíše hodilo dát do dokonavého vidu, jelikož to

komorník zopakoval po knížeti jednou, a ne pořád.“ Co k tomu dodat?

…a je vůbec trapné na to pomyslet. Zde překladatelka podle diplomantky volí

„obhroublejší/lidovější“ výraz. Kde?

S. 51

S rostoucím podezřením se ptal komorník – „povedené nahrazení číslovky trojnásobně za

rostoucí, avšak pokud bychom zkoumali originál do detailu, komorníkovo podezření již třikrát

vzrostlo, neplatilo by tedy, že je rostoucí, nýbrž že v tu danou chvíli již vyrostlo.“

S. 53

„Dále však vidíme, že chybí dvě věty z původního textu, což se dá považovat za dost velkou

sémantickou odchylku v replice knížete.“

Jediného mužského představitele – „sémanticky se adjektivum liší od originálu, ovšem smysl

výpovědi se tím příliš nemění.“ V originálu je „nejstaršího a jediného“.

S. 56

Tak vy jste dokonce příbuzný? – „v otázce slovíčko dokonce působí spíše jako zvědavost, a ne

jako šok, tedy patřičná hyperbolizace (vs. vy jste ještě k tomu);“

S. 76–77

Komentář k Mathesiově z dnešního hlediska velmi archaického překladu: „Vidíme, že i tento

překlad zcela odpovídá sémantice a stylistice obou účastníků dialogu.“

S. 90

Alexandro, Adélo, nabídněte knížeti. Že ne, že není vůbec tak…nemocen? – „zde vidíme českou

substituci jména Adelaida.“ A na s. 119 se jménem zaobírá znovu, tentokrát už změnu

nehodnotí jako substituci, ale lokalizaci: „Mathesiův překlad je hned zajímavý tím, že mění

původní jméno Adelaidy na české Adéla. Zda je tato lokalizace vhodná či ne, je někdy sporné,

avšak v tomto případě to přinejmenším není sjednocené s dalšími jmény v textu, takže netvoří

celek, nýbrž vyčnívá mezi ostatními jmény. Těžko říci, proč zrovna tady volil překladatel právě

počeštění. Vedle toho se v češtině používá spíše místně, určitě by zde bylo lepší zaměnit na

kromě toho.“

S. 101

„zaspěchala je kopie ruského vyjádření (заспешила, заторопилась)“

Atd.

Na druhou stranu práci nelze upřít snahu o vlastní interpretaci originálu, která dává analýze

dobrý opěrný/výchozí bod. Jen škoda, že ani v této interpretaci není diplomantka důsledná

a nenabízí ji čtenáři před každým hodnoceným úsekem. Bez takového představení vlastního

chápání originálního textu pak hodnocení překladu visí bez kontextu ve vzduchu.

Ze Závěrečných hodnocení vyplývá, že diplomantka volně zaměňuje řečové akty a řečovou

charakteristiku postav. Přestože hlavním tématem mělo být zkoumání promluv knížete

Myškina, ve výsledku tvoří jeho repliky jen část zkoumaného materiálu, a tak se i v závěru

vyznění této románové postavy věnuje jen mizivá pozornost. Obecná hodnocení překladů, např.

že Minaříkova a Mathesiova práce (diplomantka je hodnotí společně, „jelikož mají velice

podobný styl překládání“) je vhodná pro češtinu 19. a 20. století nebo že Dvořákův překlad je

expresivnější, nejsou a ani nemohou být pro čtenáře jakkoli nové nebo objevné. Za zcela chybné

považuji hodnocení překladu Terezy Silbernáglové, který je z objektivních (nikoli dojmových

a pocitových) důvodů dodnes jedním z nejvydařenějších verzí Idiota. Úsměvně nakonec

vyznívá i zodpovězení 3. výzkumné (výše uvedené) otázky: „Stále nové verze klasických děl

Dostojevského není potřeba vytvářet často, avšak je potřeba vnímat potřeby společnosti a touhu

po zmodernizované verzi klasických děl.“ Nevím, co je v pojetí diplomantky „často“, ale

rozpětí mezi posledními dvěma překlady Idiota (1959 a 2020) je 61 let…

Seznam použité literatury je na diplomovou práci vysloveně tristní a opět dokládá chybějící

translatologický základ. K práci diplomantka ještě připojuje cosi, co nazývá „Interview

s Liborem Dvořákem“, ale daný text má s rozhovorem pramálo společného. Čtenář vlastně

neví, zda to říká překladatel, nebo Alexejeva, co znamenají texty v závorkách apod. Takový

text práci spíše škodí, než že by ji doplnil.

Diplomová práce Antonie Alexejevy je velmi obsáhlá, ale ve výsledku říká jen málo, a ještě

méně čehokoli nového. Je na ní znát určitá uspěchanost (i z hlediska grafického zpracování i

gramatických chyb) a z mého pohledu je bohužel na hranici obhajitelnosti. Navrhuji tedy

hodnocení dobře až neprospěla, o definitivní známce rozhodne obhajoba.

Praha 2. 9. 2022 Mgr. Anna Rosová